6. *Heliogabalus fingit se filium esse Antonini Caracallæ*. — « Res ita acta est, » inquit Niphilinus apud Dionem, lib. 78, pag. 888, « cum Mæsa, Juliæ Augustæ soror, duas filias haberet, Sœrenidem » ut etiam semper in nummis dicitur « et Mammæam, ex iisque nepotes duos masculos : (harum altera Varo Marcello nupserrat, altera Genesio Marciano, Syris hominibus, quos jam mortuos esse contigerat). Eutychianus Libertus Casarianus, homo ludicrus, nec ignarus ejus odii, quod milites in Macrinum conceperant, persuasusque a sole, quem vocant Heliogabalum, et magnopere colunt, » nempe Phœnices, « atque aliis vaticiniis adductus esset, statuit Macrinum occidere, et Lupum Mæsæ nepotem, licet puerum adhuc, pro eo imperatorem facere; ac utrumque perfecit. Finxit enim hunc esse Tarantis spurium filium : ornatumque veste, qua ille » nempe Caracalla imp., « puer, noctu matre aviaque inscientibus ad exercitum duxit : et die decima sexta Maii » legendum, *die decima sexta Martii*, ut jam dixi, « prima luce, militibus studiosè quærentibus occasionem rebellandi persuasit, ut res novas molirentur. Quo facto, milites statim hunc nominant Antoninum, » nempe Heliogabalum, « et imperatorem designant. » Habent aliqua cum his pugnantia Herodianus et Lampridius in vita Macrini; sed nullus negaverit majorem fidem Dionis adhibendam esse.

7. *Macrinus iis acceptis Antiochia Apameam venit*. — Castra illa seu exercitus ac templum solis distabant ab Antiochia, ubi tunc Macrinus erat, miliaribus ci. et amplius. Mulieres autem, avia et mater pueri statim regimen et administrationem impe-

ri susceperunt, ut ibidem, Dio et Herodianus lib. 5, pag. 564, testantur. « Quae ubi, inquit Herodianus, nuntiata Macrino sunt, Antiochia morantur, dedito per caeteros exercitus rumore reperit Antonini filium, pecunias militibus largiri Juliae sororem : quae cum omnia quaecumque dicerentur, aut esse illo modo poterant, pro veris acciperent, pendebant animis omnes : atque eos ad res novas molendas, cum proprium Macrini odium, tum Antonini memoriae quadam quasi commiseratione subigebat : sed imprimis pecuniarum spes, ut nulli jam ex iis ad novum Antoninum transfugerent. At Macrinus rem totam, quasi periculum, contemnens, consuetamque obtinens animi alacritatem, domi ipse sedens, unum ex suis ducibus mittit, traditis copiis, quantae ad rebelles facillime expugnandos, viderentur suffecturae. Ut autem eo pervenit Julionis (id enim nomen praefecto fuit), etc. » Tum narrat Herodianus milites tumultuosos fuisse, quod accuratius legitur apud Dionem lib. 78, pag. 902. Interea Macrinus, qui Antiochia, ut dixi, resederat, simul ac recevit nuntiae ac tumultuari milites suos, quos ad oppugnandum Heliogabalum miserat, festinavit Apameam.

8. *Diadumenianum filium renuntiat, et milites ab eo deficiunt.* — « Et Macrinus Apameam ad milites Albinius, per ipsa moenia venit, ac titulum imperatorem, licet annum decimum agentem, designavit : ut per hanc occasionem cum aliis rebus milites ; tum promissis quinque mille drachmis mitigaret, etc. » Diadumenianum a patre tunc Augustum appellatum fuisse demonstrat nummus relictus a Mediobarbo, in cuius antica legitur M. OPEL ANTONINVS DIADUMENIANVS AVG. At milites, quos Macrinus contra Heliogabalum miserat, ipsum etiam imperatorem acclamantes *caput amittunt Juliano* (praefecto praetorio Macrino) mittuntque ad Macrinum, qui tunc Apameae erat, ut docet Dio. Ipsi reseratis portis, universi in castra accipiuntur, inquit Herodianus citatus pag. 565. « Macrinus, ait Dio pag. 903, eo, quod actum esset, cognito, non amplius vel illo manere loco (nempe Apameae), vel ad murum accedere fuit ausus ; sed Antiochiam festinanter se contulit : atque ita tum milites Albinius, tum caeteri, qui locis his hibernabant, ab eo defeecerunt. »

9. *A morte Juliani ad praetium quo Macrinus victus longum tempus efflavit.* — Tum Dio ibidem : « Quapropter jam cum alii fibant apparatus utrinque, » postquam scilicet Apamea Macrinus Antiochiam recesserat, « tum in provincias et ad legiones nuntii, litteraeque mittebantur : unde multipliciter omnes ad primam utriusque de altero missionem, et ad continuos ad versus inter se nuntios, perturbati fuerunt. Contra hunc » nempe Macrinum, inquit Dio « pseudo Antoninus tanta celebritate proficiscitur, ut difficile Macrinus in vico quodam Antiochenorum, is disabat a civitate stadiis centum et octoginta » decem circiter leucis Gallicanis minoribus « cum eo conflixerit. » Quare longum temporis

intervallum inter necem Juliani, et praetium in quo Macrinus interiit, intercessit, verumque non est quod scribit Herodianus, pag. 565, ambos exercitus manus inter se consernisse in *Phoenicia, Syriarumque partibus*. In hoc praetio victus, fugatusque Macrinus, qui occisus est in Cappadocia, quo ductus fuerat a militibus, qui eum fugientem ceperant. Vides tempus, quod efflavit a die xvi mensis Martii ad diem iii mensis Junii, quo praetium illud habitum, necessarium fuisse ad ea quae narravimus peragenda.

10. *Heliogabalus annos suos a fine anni superioris, vel ab initio currentis desumpsit.* — Postquam haec scriperam, inquit meas venit nova editio Nuni-matum Imperii dnm Vaillantii, in qua exhibet nummum *Heliogabali*, ex quo deduco hunc imperatorem ab anno superiori, vel saltim a kalendis Januarii currentis anni, quo ductus est imperator, annosuos numerasse. Exstat enim ibi nummus ejus, signatus P. M. TR. P. III. COS. III. P. P. et visuntur quadrigae imperatore aurigante, ubi is antiquarius recte haec notat : Quadrigae ad Antonini Elagabali triumphum non pertinent, nullum enim egit, sed spectant ad processum consulatus III. Postea representatur alius nummus cum processu consulari in quadrigis, et TR. P. V. COS. III, ex quibus apparet primo die anni cxx *Elagabalum* tertium imperii annum numerasse, et primo die anni cxxii annum quintum. Inde processere tot numismata graeca ac latina in quibus legitur $\epsilon\tau\epsilon\tau\epsilon$ E, vel TR. P. V. quod aliunde procedere non potest quam ex eo quod *Heliogabalus* tributum iam potestatem per anticipationem $\alpha\pi\alpha\rho\alpha\gamma\epsilon\lambda\alpha\sigma\alpha\upsilon\alpha\upsilon\alpha\upsilon$ capessabat, inquit Dio. Indubitatum itaque videtur hunc imperatorem annos suos deduxisse a die, quo *Etychianus* monitus fuit ab oraculo dei Heliogabali, ut imperatorem nominaret praesentem Caracallae filium, qui designatum fuisse imperatorem ab illo deo honori ducebat. Legatur Dio, lib. 78, pag. 888. Quare Heliogabalus per antecessum Augusti, et Caesaris nomen cum imperio proconsulari, ac tribunitia potestate, ut habet Dio, pag. 907, sumpsit, et paulo post se consulem dixit, ac *Macrini* nomen e Fastis eradi jussit, quia persuasum omnibus voluit, se jam a kalendis Januarii imperatorem legitimum fuisse, et consulatum ad se, non vero ad Macrinum pertinuisse. Porro licet haec verba *processus in quadrigis* in nummis aliquando triumphum et aliquando processum consularum designent, in omnibus tamen *Heliogabali* hactenus visis, non nisi processum consularum denotent, quia in iis cernitur Heliogabalus tenens in manu scipionem, qui est ornamentum consulare ; et praeterea, ut jam dixi, nunquam is triumphavit.

11. *A quo Heliogabali nomen deductum.* — Quoad templum dei Heliogabali non dubito, quin illud *Emesa* situm, et quod deus iste sub figura montis cultus fuerit ; nam, ut me docuit vir in lingua arabica exercitissimus, *Alagabal* in ea lingua montem significat, et jam eo tempore lingua illa

Syriam penetrarat, ac ad syriacam proximè accedit. Quare hallucinati sunt, qui ad urbem Gaba- lam confugere, locus ille enim Dionis supra lau-

datus non patitur ut id in dubium revocemus, cum ille de rebus sua re late gestis, optime edoctus fuerit.

CALLISTI ANNUS I. — CHRISTI 221.

1. *Post Zephyrii martyrium Callistus papa.* — Ducentesimo vicesimo primo Christi Domini nostri anno, Antonino Augusto secundum et Sacerdote coss., vicesima sexta mensis Augusti, Zephyrinus papa, cum sedisset annos decem et octo, totidemque dies, moritur. De annis sedis ejus Eusebio¹ magis acquiescimus, in Chronico affirmanti sedisse annos decem et octo, hocque anno secundo Elagabali vita functum esse; quod Vaticano Indici magis sit consentiens, quam cæteris, qui aliis consubibus et ad alia tempora ejus obitum referunt. At licet idem Eusebius alibi dicat Zephyrinum anno primo Elagabali esse mortuum; quod idem annus primi finis et secundi esset exordium, nulla alia habita ratione mensurum vel dierum, sic posuit. Quod vero in antiquis Ecclesie Romanae monumentis, in ipsis, inquam, ecclesiasticis tabulis, quas Martyrologium nominamus, legatur Zephyrinus subisse martyrium, id sane illi privatim oportuit accidisse (ut de aliis saepe evenit) in pace Ecclesie.

2. Sed fortasse et illa ipsa opportuna videri potest oblata causa martyrii, quod Elagabalo restiterit, cupienti (ut diximus ex Lampridio) cum aliorum omnium, tum etiam Christianorum religionem sub Elagabali dei sui cultu referre. Cæterum utrum hæc, an alia præcesserit causa subeundi martyrii, nescimus; sed illud nos non latet (quod a tibi diximus) olim majores consuevisse martyres appellare omnes, qui christiane confessionis occasione supplicia aliqua sustinissent, licet post tormenta supervites diem extremum in pace clausissent. De eodem Zephyrino hæc tantum leguntur in libro de Romanis Pontificibus (non enim eo libro vite ipsorum Pontificum, sed eorum successio, et facta ab eis ordinationes, et dies obitus recensentur: «Hic fecit ordinationes quatuor per mensem Decembrem, presbyteros tredecim, diaconos septem, episcopos per diversa loca tredecim. Qui sepultus est in cimiterio suo, non longe a Callisti cimiterio, via Appia, septimo kalendas Septembris. Cessavit episcopatus ejus dies sex.» Sicque die secunda Septembris creatus est Callistus Romanus ex patre Domitio.

3. *De translatione corporum SS. Apostolorum.* — His temporibus Elagabalum, auctor est Lampridius¹, ad agitandas quatuor elephantorum quadrigas in Vaticano, demolitum esse aliquot sepulcra, quæ obsistebant. Existimavit ob id aliquis², sed nulla plane auctoritate nixus vel ratione, tunc dirutum esse inter alia sepulcrum apostoli Petri, translatumque corpus ejus ad Catacumbas, ubi una cum Pauli corpore manserit usque ad Cornelium papam; qui utrumque sustulisse dicitur; et Petri in Vaticano, Pauli vero via Ostiensi, ubi sunt postea ipsis erectæ basilicæ, collocasse. Amplioribus sane spatiis Vaticanum olim patuisse, tomo primo Annalium diximus: adeo ut non sit necesse hæc intelligere facta ab Elagabalo ubi esset Petri sepulcrum. Rursum vero cum illud esset a latere circi Neronis, inherens monti, nequaquam videri potest illic fuisse opportunum locum ad agitandas immanium bestiarum quadrigas. Nam si velimus illum eas agitasse in circulo Neronis; si illius spectaculi capax circus non erat, ipse primo diruendus fuisset; cum tamen nulla mentio habeatur de circulo diruto, quod ante omnia (quod res esset longe majoris momenti, quam privatorum sepulcra) dicendum fuisset. Si vero cum extra circum agitasse quadrigas dicere velimus; tunc, cum inter circum et tumulum S. Petri peraugustum esset spatium, monte a tergo, a fronte circiposito, non satis erat Elagabalo demoliri sepulcra, nisi solo acquasset (ut dictum est) circum; cum tamen non nisi aliquot sepulcrorum factam esse jacturam, idem affirmet. At si demus etiam tum Petri apostoli dirutum sepulcrum, ejusque corpus translatum fuisse ad Catacumbas; quæ, rogo, ratio subesset, ut et Pauli apostoli corpus etiam et sepulcro via Ostiensiposito sublatum, et in Catacumbas pariter illatum, una cum S. Petri corpore conderetur? cum, ut illud antehæc in proprio sepulcro via Ostiensi collocatum, et in hæc tempora asservatum, inde tolleretur, nulla causa vel saltem verisimilitis monstrari possit.

4. His igitur penitus confutatis, magna est apud me auctoritas S. Gregorii, affirmantis, paulo post

¹ Euseb. in Chron. et lib. vi. c. 15.

¹ Lamprid. in Helogabal. — ² Panvin. in addit. ad Plat. et de Rom. Pont.

tempus passionis Apostolorum, eorundem sacra corpora a Græcis furtim sublata, tumque ad Catacumbas perlata fuisse, qui divino miraculo prædediti, a ceptis desistere coacti sunt: cum fideles, re comperita, in sua loca Apostolorum corpora retulere. At rem gestam, ejus verbis superius enarratam, hic repetere, quo cuncta certiora reddantur, opere pretium existimamus. Scribens¹ enim ad Constantiam (al. Constantinam) Augustam, hæc ait: « De corporibus vero sanctorum Apostolorum quid ego dicturus sum? dum constat, quia eo tempore, quo passi sunt, ex Oriente fideles venerunt, qui eorum corpora, sicut civium suorum, repeterent: que ducta usque ad secundum Urbis milliarium, in loco qui dicitur ad Catacumbas, collocata sunt. Sed dum ea exinde levare omnis eorum multitudo conveniens nileretur, ita eos vis tonitruum atque fulguris nimio metu terruit alque dispersit, ut talia denno nullatenus attentare præsumerent. Tunc autem exeuntes Romani, eorum corpora, qui hoc ex Domini pietate meruerunt, leverunt, et in locis, in quibus nunc sunt condita, posuerunt. » Hæc Gregorius.

5. Si ergo tunc sublata, et ad Catacumbas translata, ac etiam propriis locis tunc restituta fuerunt; quidnam est quod a Cornelio papa ea e Catacumbis sublata dicuntur, et Pauli quidem prope viam Ostiensem positum, Petri vero in Vaticano? Hæc profecto ita esse non possunt, nisi dixerimus his eadem corpora ad Catacumbas fuisse delata, ac his itidem locis propriis restituta: quod quidem antiquorum nemo

divixisse, nec saltem somniasse reperitur. Quamobrem cum eo redacta questio esse videatur, ut vel mendacem (quod nefas est cogitare) Gregorium fuisse dicamus, vel potius hallucinatam esse incertum auctorem illum, qui citari falso Damasus consuevit: æquius est, ut (quod omnis ratio persuadet) potius Gregorio ea ad Augustam scribenti, quam incerto auctori incerta tradenti acquiescamus.

6. Nec est insuper quod dici possit, tunc temporis, cum a Græcis sublata sunt illa corpora, ad Catacumbas fuisse translata, sed demum a Cornelio papa in loca pristina reportata: nam ab eo tempore usque ad Zephyrinum, dictis in locis, in Vaticano scilicet Petri, et via Ostiensi Pauli corpora permansisse, nemo poterit dubitare: siquidem ex tunc usque in præsens complures Romani Pontifices, quos recensuimus, sepulti dicuntur in Vaticano juxta corpus beati Petri. Rursus vero patens est testimonium Gaii, qui (ut nuper dictum est) Romæ agens temporibus Zephyrini, ubi posita essent corpora sanctorum Apostolorum, digito (ut ita dicam) ostendit. His a nobis tum certis rationibus, tum antiquorum testimoniis stabilitis, aliquem refragari minime prohibemus: sed volumus esse liberum in re ambigua, ut libet, unumquemque ex animi sui sententia opinari: at veri amantem perspicacis ingenii lectorem his nostris fautorum, minime dubitamus, Quod et si quis his objiciat ejusdem Cornelii nomine vulgatam epistolam: dicimus eam non perinde exploratæ fidei esse, ac eam quam opponimus citatam a nobis sancti Gregorii ad Constantinam: cujus fidem adeo testatam nemo unquam ausus est, vel minimum quidem in dubium revocare. At de his hæctenus.

¹ Greg. lib. III. epist. XXX.

1. *Cousules.* — Ad num. 4 et seq. Coss. *M. Aurelius Antoninus Elagabalus Aug. II.* et *Licinius Sacerdos II.* Consulatus Elagabali, juxta primam regulam; Sacerdos vero cum nota numerali legitur apud Gruterum pag. 300. In Reinesiana tamen Inscriptione *Sacerdos* sine numerali nota editur. Si prior hujus consulatus sullectus fuit, non mirum quod in hac ultima inscriptione prætermisus fuerit; cum hujusmodi consulatus vel fieri vel memorari possent. Sed si prior *Sacerdotis* consulatus honorarius extitit, liquet legem illam Macrini, cujus meminit Dio in Excerptis Valesianis, qua scilicet Macrinus sustulit legem a Severo inductam, jussilque eum qui consularibus antea ornamentis ornatus, consulatum accipiebat, consulem sine nota iterali consulatus ap-